(1) Cf. Meiners, *Gesch. der Weibl. Geschl.* Tom. I. pag. 385.

(2) Vid. Plutarch. in *Comp. Lyc. cum Num.* pag. 77.

men eum cohibuit; et Numa, in integro foemina relictis honoribus, severe de mulieribus statuit (1). Romulus, foedere cum Sabinis icto, ut via foeminis decederetur, iusserat, ne muliebris unquam laederetur pudor (2): insignis quoddam liberis e Romana muliere natis tribuebat, et, quod maximum honoris erat documentum, *Matronalium* institutione dies festos auxerat (3). Quamvis hisce institutis adfenserit deinde Numa, nihilominus foeminarum mores severis iusis emendari necesse existimavit. Mira autem narrata mihi crederem, si quis, data occasione, genio nunquam foeminas indulgisse, affirmare veller. Si quidem contra modestiam vel pudicitiam aliqua peccasset, inter ipsas foeminas crimen obprobrio erat; sed levius multo intemperantiae crimen ductum fuerit; et quomodo tandem fieri potuisset, ut vetus illa in liguritionem proclivitas nunquam praevaluerit?

Maritorum fuit hac in re leges vindicare, quod satis indulgenter ab iis tractatum videtur.

NI-

(1) Vid. Idem eod. l. et Plin. Hist. Nat. XIV. 3. Gellius, X. 23. et Valer. Max. VII. 3. 9.

(2) Cf. Acta Societ. Rheno-Traj. Tom. I. pag. 116. seq.

(3) Vid. Plutarch. in Rom. Tom. I. pag. 30. med. et sub fin.

Nimiam enim illam virorum indulgentiam mox  
 gravisimus Censor inprobat in oratione illa,  
 ne Oppia lex abrogaretur (1). „ Si  
 „ in sua, inquit Cato, quisque nostrum ma-  
 „ trefamiliae, Quirites! ius et maiestatem viri  
 „ retinere instituisset, minus cum universis foe-  
 „ minis negotii haberemus: nunc domi victa li-  
 „ bertas nostra impotentia muliebri.” Neque  
 autem facile fuit, foeminam cohibere Ro-  
 manam; quippe in eadem oratione Cato „ Re-  
 „ censete, inquit, omnia muliebria iura, qui-  
 „ bus licentiam earum alligaverint maiores nos-  
 „ tri, per quaeque subiecerint viris: quibus  
 „ omnibus constrictas vix tamen continere po-  
 „ testis.”

Magnificentiam cultus magnopere etiam ma-  
 tronae Romanae amabant: et ubinam mulier re-  
 peritur cui alia mens est? faciunt beatitudini mu-  
 lieris ornamentorum copia et delectus (2). Ni-  
 mium autem cultus lauti desiderium virtutum  
 Romanarum nitorem et morum gravitatem inter  
 foeminas imminuit. Ignobile et vile fuisse prae-  
 mium a Senatu foeminis tributum, uno orna-  
 mento lautius caput exornare, quis infitias eat?

Ri-

(1) Vid. Livius, XXXIV. 1. seqq.

(2) Apud omnes gentes, etiam minime cultas, cor-  
 pori exornando foeminas studere, viatores nobis affirmant.

Ridiculum profecto fuerit, si quis olim Romanus vir foeminarum nobilissimum facinus cum facti praemio comparaverit. Magnus Coriolanus iure in patriam infensus cum Volscorum exercitu ipsi Urbi imminet; frustra deprecari Imperatorem sacerdotes et Senatus Romanus conantur; adeunt autem mater eius et uxor duccem belli, ac binis virtutibus salva Roma est! Quale facinus! Splendidus capitis tegmen inter praemia recensetur. Hoc profecto naturali quodam modo muliebrem naturam exponit.

Sed eo usque cultus lautioris ardor foeminas propulit, ut contra verecundiae atque modestiae decorum graviter etiam peccarent, turbatim in forum prodirent, viros quin imo alienos et magistratus vel Consules adirent, magno cum strepitu orantes atque postulantes, ut saltem Oppia lex, frenum illud foeminei fastus, abrogaretur. Quam alienum a moribus Romanorum factum hoc fuerit, exinde affirmare licet, Senatum quondam ad Deos consulendos misisse, quidnam urbi portenderet mulier, causam in foro dicere ausa (1).

Gra-

NIYYZ, ubi (1)

(1) Plutarch. in Comp. Lyc. cum Num. 1. p. 77. Conferendus Valer. Max. VIII. 3. 2. ubi de Afrania, matrona minime obscura, quae semper pro se apud Praetorem verba fecit, „ Non quod advocatis deficiebatur, sed quod impudentia abundabat.” Livius ubi (3)

Graviter etiam Cato, quum de Oppia lege ageretur, facinus muliebre infectatus est (1). „E-  
 „quidem, inquit, non sine rubore quodam  
 „ paulo ante per medium agmen mulierum in  
 „ forum perveni. Quod nisi me verecundia sin-  
 „ gularum magis maiestatis ac pudoris, quam  
 „ universalium tenuisset, ne compellatae a  
 „ Consule viderentur dixissem; qui hic mos in  
 „ publicum procurrendi, et obsidendi vias, et  
 „ viros alienos appellandi?” Nolo autem affir-  
 mare, antiquis temporibus audaciam mulieris  
 Romanae tantam fuisse; quippe quum haec fie-  
 rent, morum corruptionem incrementa in dies fu-  
 mere perspicuum iam erat. Quamquam Car-  
 thago, Corinthus et Numantia nondum dirutae  
 iacerent, quanta tamen, profligato bello Pu-  
 nico secundo, morum corruptela fuerit, inter  
 omnes constat (2). Iam saepius de morum a  
 simplicitate et virtute ad luxuriam et vitia con-  
 versione questus erat Cato (3). Iam iam ad ea  
 tempora pervenerat civitas, in quibus foeminae

(1) Livius, XXXIV. 2.

(2) Cf. Groti Parall. rer. publ. edente Meer-  
 man. Tom. I. pag. 91. et Valer. Max. II. 7. 11.  
 ubi de meretricum turba e Romano exercitu ad Nu-  
 mantiam, a Scipione pulsa.

(3) Vid. Livius, l. l.

pleraeque, ut Columellae verbis utar (1), „ sic  
 „ luxu et inertia diffuebant, ut ne lanificii qui-  
 „ dem curam suscipere dignarentur, sed domo se-  
 „ dentes confictas vestes fastidio haberent, per-  
 „ versaque cupidine pretiosiores alias a viris pelli-  
 „ cerent, quae grandis pecunia et totis pene sensi-  
 „ bus redimebantur”. Iam iam ad ea accedebat  
 tempora, quibus foeminae accusarentur de *libidini-*  
*bus, amoribus, adulteriis, Baiis, Actis, convivis,*  
*commesationibus, cantu, symphoniis, navigiis* (2);  
 Ad ea iam iam pervenerat tempora, quibus, ut  
 cum Sallustio loquar (3), „ Pro pudore, pro  
 „ abstinentia, pro virtute, audacia, largitio,  
 „ avaritia vigeant”. Et praeterlapsa illa tempo-  
 ra, quibus „ animi virorum et foeminarum vige-  
 „ bant in civitate (4).”

Observavimus itaque indolem foeminarum  
 Romanarum antiquis praesertim temporibus,  
 sedulitate, simplicitate vitae, obedientia, pu-  
 dore, pudicitia, liberorum cura, domestico  
 studio et imprimis amore erga ipsam patriam,  
 periculosissimis reipublicae temporibus, prae-  
 claram fuisse: et licet ad summum accreverit

(1) De Re Rust. XII. sub fin. praef.

(2) Sunt verba Ciceronis pro M. Coel. cap. 15.

(3) Bell. Catil. pag. 7.

(4) Sic. Valer. Max. IV. 4. 9.

fastigium corruptio morum, vestigia tamen antiquae virtutis inter foeminas nunquam rara fuerunt; sin vero integra quaererentur exempla, frustra quaesitum foret. Maculas etiam nonnullas eandem illam praestantem indolem contaminasse vidimus. Neque enim, *nihil perfecti sub sole*, sapientes, qui dixerint, immerito dixerunt.

Addamus etiam nonnulla, de quibus bellis Punicis finitis mulierum mores cognoscantur.

Foeminarum probitatem arctissime cum virorum virtute cohaerere, ipsa docet res, et numerus probat exemplorum. Verum ad Romanam civitatem haecce veritas praecipue pertinet, qua virtus muliebris ex ipsa reipublicae fortuna, ex ipsis virorum virtutibus originem duxerat. Quamdiu uxorum suarum amorem magni fecerunt mariti, quamdiu illis recta rei familiaris administratio cordi fuit, tamdiu fides socialis, tamdiu foeminarum domestica cura, morum nobilis character remansit. Sed cum ipsi Romani Asiae luxu et luxui iunctis vitiis conmaculati, felices sese esse uxorum amore, negare auderent; cum simplicis vitae domesticae dulcedinem amplius gustare detrectarent; incitamenta, quibus virtutes foeminae colerent, pariter evanescere, dura fuit necessitas. Quum viri libidinibus sese darent et in vitia praecipites abirent, quum bella meretrix et  
alie-

aliena forma magis placeret, quam pulchra et proba coniux; quæ tandem matronarum pudicitia et puellarum integritas vacua ab insidiis esse potuerunt? Ubinam tanta in virtutibus perseverantia, quam morum universa contagio intactam reliquit? Ubinam denique probæ mulieres quo defunt probi viri?

Sic bellis tribus Punicis profligatis, sensim sensimque deleta antiqua frugalitate, lûxus vitia attulit et omnium rerum faciem inter Romanos mutavit (1). Viri, foeminae, iuvenes, puellae, virtutis immemores, de vitiis æmulari videbantur. Quum starent adhuc moenia Carthaginis, Roma magnitudinis æmulam habuit, et sui honoris causa, mores austeros legesque servare debuit; sed quum eo usque pervenisset imperium Romanum; ut armis vel Carthaginem cepisset magnus Scipio, parum temporis intercescit, quum in ipsius Carthaginis rudibus, patriæ infortunium Marius deseret (2).

Orien-

(1) Bene quoque de Romana civitate hocce tempore cecinisset poeta :

„ *Et memini et meminisse dolet, quia nulla supersunt,*  
 „ *Temporibus nostris priscae vestigia laudis.*”

(2) „ Remoto Carthaginis metu, inquit Velleius  
 „ Paternulus, Hist. Rom. II, 1., sublataque imperii  
 „ æmula, non gradu, sed præcipiti cursu a virtute  
 „ descitum, ad vitia transcursum; vetus disciplina

„ de-

Orientis divitiarum copia et luxus Romam invasere, Africa et Asia expilatis (1). Cum privatorum divitiae ita accrevissent, ut singulorum possessiones regias opes adaequarent, omne ingenium eo tendit, ut voluptates auferentur atque artium utilissimarum inter cives nobiliores cura nulla esset. Ad ea usque tempora excogitatum non erat, artes utilissimas minime consen-

ta-  
 „ deferta, nova inducta, in somnum a vigiliis, ab armis  
 „ ad voluptates, a negotiis in otium conversa civitas”.  
 Et Florus III. 12. „ Nescio, inquit, an satius  
 „ fuerit populo Romano Sicilia et Africa contento  
 „ fuisse, aut his etiam carere, dominantem in Italia  
 „ sua, quam eo magnitudinis crescere, ut viribus suis  
 „ conficeretur; quae enim res alia furores civiles pe-  
 „ perit, quam nimia felicitas? Syria prima nos victa  
 „ corripuit, mox Asiatica Pergamenae hereditas, illae  
 „ opes atque divitiae adflixere saeculi mores: mer-  
 „ sanque vitiiis suis quasi femina, rempublicam pesum  
 „ dedere.” Cf. Meiners, *Gesch. des Verfalls der Sitten  
 und der Staatsverfassung der Römer* pag. 40 — 48.  
 „ Die herrlichen Bildsäulen, inquit pag. 45., Ge-  
 „ mälde und Geräte, womit Mummius alle Tempel  
 „ und öffentliche Plätze in Rom und andern Städten  
 „ von Italien anfüllte, erregten in den vornehmen  
 „ Römern eine wüthende Begierde nach schönen  
 „ Kunstwerken, besonders nach Korinthischen Ge-  
 „ fäszen”. Vid. porro Auct. ad h. l. cit.

(1) Cf. Florus, l. l. et Polyb. de virtut. et vit. p. 1458.

taneas esse cum gratia muliebri placendique studio, neque hasce exerceri, sine honoris maiestatisque detrimento, posse: tum autem deterrima illa opinio matronarum fere omnium sententia facta est, et omnium studia in voluptates et delicias collata sunt. Desiit operibus intenta, civis patriae utilis esse, matrona Romana. Ad illud usque tempus in officiis domesticis sedulo curandis foeminea gloria posita erat, tum vero officii exercitio acquirere illam, si quaequam voluisset, ut stolidam irrisa fuisset.

Morum antiqua severitas nunquam permiserat foeminis, ut ludorum publicorum neque scenorum participes essent. Hisce autem temporibus tanta abstinentia ignota fuit; ubicunque erat vir, et ibi mulier: ubi autem maiorem licentiam semel amare mulieres coepissent, avide qualibet opportunitate usae sunt, ut magis magisque sibi integram, omnia, quae ferret libera voluntas, agendi licentiam vindicarent. Tum angustiores videbantur aedium parietes, neque rerum domesticarum administratio amplius placuit; in res valere publicas studium ortum et aucta mulierum vis fuit, studentium, ut omnes *Matronae* appellarentur. Vix abrogata erat lex Oppia, et, solutis vinculis, omnia regendi cupiditas mulierum animos implevit.

Relaxabant quasi sponte ipsi viri frenum; et  
ge-

generatim affirmandum videtur, quo maior fuerit luxuria et morum contagio, eo maiorem leges mulieribus licentiam praebuisset (1). Minime enim sufficiebat leges abrogare sumptuarias, negligere quae de dotibus et tutela mulierum statutae erant, sed aliae leges aliter de luxu et foeminis pronuntiabant.

Diu iam ante Ciceronis aetatem maritale iugum excutere conatae erant. Ipse Tullius (2) „ cum permulta, inquit, praeclare legibus essent constituta, ea Iureconsultorum ingenii „ pleraque corrupta ac depravata sunt. Mulieres omnes (si excipias Vestales) propter infirmitatem consilii maiores in tutorum „ potestate esse voluerunt: hi invenerunt genera „ nera tutorum, quae potestate mulierum continerentur.

Habuit in mores et characterem populi, maior illa licentia vim sane molestissimam. Nam

(1) Quo magis inculta gens sit, eo durior fortuna mulieres premit. Meretur hac de re conferri oratio V. Er. Kantelaar over den invloed der ware verlichting op het lot der Vrouwen en het Huwelijksgeeluk. Quum igitur cum morum corruptela, literarum studium et ingenii cultura inter Romanos auferentur, ipsa mulierum aucta licentia, sponte e rerum statu originem traxit.

(2) Pro Muren cap. 12. cf. pro Caccin cap. 25.

quum olim matrona Romanâ mariti uxor, mater quoque familias veneranda esset, hisce temporibus rara fuere matrimonia, quae secundum veterum instituta contraherentur, et nulla sponsa materfamilias fieri voluit. Tres quum essent matrimoniorum contrahendorum ritus, vel *confarreatione*, quae nobilior fuit ratio, vel *coëntione*, vel *usu*, tempore luxus emancipatio et remancipatio uxoris usui venit, quum *uxores* tantum essent foeminae, cura abiecta domestica (1).

Quantum hoc morum contagioni addere debuerit, quantam efficere in mulieribus indolis conversionem, ex ipsâ re patet et docet historia. Nonne ille, mores qui noverit tantum veterum Romanorum, fabulam legere crederet, si quidem haec Senecae (2), ante oculos posita, videret. „ Pudorem rei tollit multitudo peccantium, et desinit esse probri loco, commune maledictum. Num quid iam ulla repudiorum erubescit, postquam illustres quaedam ac nobiles foeminae non consulum numero, sed maritorum, annos suos computant; et exeunt matrimonii causa, nubunt repudii.”

Et

(1) Cf. Grup. de uxore Rom. cap. VII. pag. 224. sqq. et auctores a doct. viro citati.

(2) De Benefic. III. 16.

Et deinceps. „ Num quid iam ullus,“ ad-  
 dit, „ adulterii pudor est, postquam eo ver-  
 „ sum est, ut nulla virum habeat, nisi ut  
 „ adulterum irriter? Argumentum est deformita-  
 „ tis pudicitia. Quam invenies tam miseram,  
 „ tam fordidam, ut illi fatis sit unum adultero-  
 „ rum par? nisi singulis divisit horas et non  
 „ sufficit dies omnibus, nisi ad alium gestata  
 „ est, apud alium mansit. Infrunita et antiqua  
 „ est, quae nescit matrimonium vocari unius  
 „ adulterium.” Vera, quamvis inaudita,  
 scripsit philosophus. Hae autem sub Impéra-  
 toribus nequitiae ac morum pestis summum fas-  
 tigiū attingunt. Verum quid? cum iam ante  
 multos annos, vir Senatorii ordinis, Cato ille  
 Uticensis, in ipso Patrum concilio, sic disce-  
 ruerit (1)? „ Nolite existimare, maiores nos-  
 „ tros armis rempublicam ex parva mag-  
 „ nam fecisse; — sed alia fuere, *quae no-*  
 „ *bis nulla sunt*; domi industria (2), fo-  
 „ ris iustum imperium; animus in consu-  
 „ lendo liber, neque delicto neque lubrici-  
 „ obnoxius. Pro his nos habemus luxuriam,  
 „ atque avaritiam; publice egestatem, priva-  
 „ tim opulentiam: laudamus divitias, sequi-  
 „ mur

(1) Sallust. Bell. Cat. pag. 163.

(2) Cf. Cicero, pro Rosc. Am. cap. 18.

„ mur inertiam ; inter bonos et malos discrimen nullum ; omnia virtutis praemia ambitio possidet ; neque mirum , ubi vos separatim sibi quisque consilium capitis , ubi domi voluptatibus , hic pecuniae aut gratiae servitis , eo fit , ut impetus fiat in vacuam rempublicam .”

Sic revera ardor pro patria extinguebatur , simulac morum pestis integram civitatem infece- rat , et ad occasum , repentino gradu , vergebat res- publica libera (1). Neque mirum ; quippe magnorum officiorum cura voluptatibus ces- sit ; „ per Deos immortales ,” idem inquit Cato (2), „ Vos ego appello , qui semper domos , villas , signa , tabulas vestras , plaris quam repu- blicam fecistis ,”

Quare , siquidem , vergente republica Roma- na , civium erga patriam amor elanguit , ipsam aemulationem principum virorum haud parum huc contulisse constat . Etenim gloriae cupiditas magnos caeteroquin viros , suam famam patriae saluti praeferre docuit : haec Marium et Cinnam et Syllam ; haec Pompeium et nobilem Caesa- rem ;

(1) Montesq. (Grand. et dec. ch. 4. pag. 25.) hinc iure dixit. „ La tyrannie d'un Prince ne met pas un etat plus pres de sa ruine , que l'indifferen- ce pour le bien commun n'y met une republique.”

(2) Sallust. l. 1. pag. 159.

rem; haec Antonium et Augustum, patriae pestes, genuit.

Quum igitur tot et tanta vitia viros macula-  
verint, quid de mulieribus cogitandum? Has  
profecto principum exemplis, patriam neglexis-  
se, quis negaret? Has saeculi sui peste cor-  
ruptas, reliquam quoque virtutum seriem, in-  
dolis quondam ornamentum, despexisse, quis  
facile non crederet? — Sed ne plura his adda-  
mus; quum nonnulla certe, quae ad caracte-  
rismum foeminarum Romanarum faciunt, dicen-  
da erunt, ubi de vi, quam habuerunt apud Ro-  
manos foeminae in res eorum politicas, bello-  
rum civilium temporibus, agemus; quam dis-  
quisitionem iam aggrediamur.

P A R S A L T E R A

C A P U T P R I M U M

DE VI FOEMINARUM APUD ROMANOS IN EORUM  
REBUS POLITICAS BELLORUM CIVILIUM TEM-  
PORIBUS, GENERATIM CONSIDERATA.

**F**oeminas animo et corpore minus quam viros  
valere, nemo infitias facile ibit; neque autem  
omnibus ingenii facultatibus viros mulieribus  
prorsus praestare affirmandum; id tantum agi-  
tur, illam rationis sublimitatem, quae viris  
propria esse solet, illam animi fortis constanti-  
am sexui muliebri minus quam virili compete-  
re. Voluit prudentia Divina foeminam vitae  
comitem viro dulcem atque utilem praebere, et  
eam ob causam idem ille Creator, iis animi et  
corporis facultatibus foeminas instruxit, quibus  
ad finem potissimum, quo ducit earum natura,  
pervenirent. Ingenium enim acutum, iucunda  
et hilaris loquela, sermonis iocosi facetae et  
lepos, summa clementia, ex oculorum nutu ef-  
ful-

fulgens, vel e suavi vocis fono intellecta, forma venustissima cum arte blandiendi subtilissima; en! quae habet a natura mulier; et ubinam vir reperiat, quem haec omnia nullo modo tangant? (1). Est praeterea in utroque sexu mutus appetitus, qui vinculum praebet firmitus etiam virum foeminamque inter. Nonne maritus uxore, cuius maximi facit merita, beatus et amoris dulcedine captus ad obsequendum coniugi coactum prorsus sese videbit? Ac per Deos! quid unquam animo carius, amabiliusve, quam iuvenilis et venusta materfamilias, quae animo hilari officiis per diem intenta domesticis, sub vesperam marito ad quiescendum a labore domum repetenti, obviam eat; parvulus puer a matre edoctus, quo patri subblandiatur et gentibus haereat; et pia mater, casta coniux, infantem ubere lactans et marito offerens. — Hoc modo vel viris imperent mulieres; hoc modo antiquis Romae temporibus sibi maritos coniunctissimos habuerunt (2).

Vir-

(1) Quantum mulierum illarumque commercii interfit virum, bene exposuerunt Pockels, (Character-schets der Vrouwen, abedente van der Linden, Tom. III. p. 103 sq.) et elegantissimus Thomas, (Essai sur les femmes, Op. Tom. IV. pag. 193 sq. edit. a. 1802).

(2) „Iam primum”, inquit Scriptor Dial. de Orat.

Virtutis autem domesticæ amabilitate bellorum civilium tempore, nihil ferme mulieres valuerunt; virtus enim simplex a luxu aliena est. Sed, quod tristius est, corruptio morum omnes fere quoque foeminas infecerat. Aliam itaque norma extitit, secundum quam vis foeminarum in viros atque sic in res politicas ageretur.

Maximam astutiam generi quippe inprimis muliebri propriam esse, quis neget? Varias arripere opportunitates, quibus ad voluntatem suam negotia dirigant, nunc hanc, nunc illam agentes personam, nunc sensus, nunc rationem, iam virtutem et mores corruptos oppugnantes, en varia artificia, quibus vim sibi facile paret calida mulier (1), quibus profit, quibus noceat, quippe quidem mulieris vafrae nemo ab insidiis tutus (2).

Prius-

§ 28, „fatus cuique filius ex casta parente natus, „non in cella emtae nutricis, sed gremio ac sinu „matris educabatur, cuius praecipua laus erat, tue- „ri domum et infervire liberis”.

(1) Huiusmodi artium gnara certe Sempronia illa, qua usus Catilina, quae versus facere poterat, iocum movere, sermone uti vel modesto, vel molli, vel procaci; caet. Vid. Sallust. Bell. Catil. p. 72. cf. Meiners, über den Verfall &c. p. 199. sub fin.

(2) Si turpissimae, ast equidem vafrae, mulieris in  
his-

Præiusquam autem de ipsa foeminarum Romanarum vi disquisitionem historicam incipiamus, a re nostra haud alienum arbitror, paucis de iis præmonere, quæ civilium bellorum temporibus vim muliebrem auxerunt. Quum rerum itaque statum, foedo, et teterrimo illo furoris civilis tempore, consideremus, primum ea de re cogitandum, quod licentia maiore multo foeminae usæ sint, neque ab iis, quæ dedecori olim fuissent matronæ Romanæ, nunc abstinere necesse ductum sit. (1).

Quum aquis legibus, quæ historia Romana exemplum e multis unum afferre liceat, *Sassiam* nominamus A. Cluentii matrem, quam itre acerbe verbis sectatus est Cicero in Orat. pro Cluent. cap. 5. et seq. — „ Nihil, ait „ cap. 6, in vita vidit calamitatis A. Cluentius, „ nullum periculum mortis adiit, nihil mali timuit, „ quod non totum a matre esset conflatum et pro- „ sectum. — Hoc enim ipsum iudicium, hoc „ periculum, illa accusatio, omnis testium co- „ pia, quæ futura est, a matre initio est adornata, „ a matre hoc tempore instruitur, atque omnibus „ eius opibus et copiis comparatur: caet.”

(1) „ Quæ Oppiis quondam aliisque legibus con- „ strictæ, nunc vinculis exsolutis, domos, fora, iam „ et exercitus regerent”. Severus Caecina apud Tacit. Ann. III. 33.

quae tantopere modestiam atque temperantiam tuebantur, Roma floreret, omne quod potuerunt foeminae, intra domi parietes potuerunt. Interdictum illis frequens cum viris alienis erat commercium. Quod si per matronalem modestiam licuisset, viri tamen a sua maiestate alienum arbitrati essent, cum foeminis frequenter versari. Deleta autem maiorum austera gravitate, amplior mulieribus campus patuit. Omnes quos libuisset viros, mulier adire potuit, commercium instituere et de suis illecebris periculum facere. Quantam virorum characteris conversionem illa foeminarum aucta licentia efficere debuerit, ex ea inprimis morum mutatione patebit, quam in aulas regias matronae attulerunt. Iam *Imperium Romanum* hac de re exempla protulit luculentissima et recentiorum rerum historiâ adhuc clariora (1). Hac autem de re agere vetat operis nostri ratio. Liceat potius sententiam memorare Severi Caecinae antiquam quam

(1) Cf. Montesq. Espr. des Loix, Tom. I. ch. 9. Siquidem Francisco I. vel Carolo IX. vel Ludovico XII. regnantibus, Gallorum mores et res consideremus, de foeminarum vi nihil dubii erit reliquum. Conferri hac de re meretur doct. Meiners, Gesch. des Weib. Geschl. Tom II. cap. 4. pag. 204. sqq. et cap. 6. pag. 365. sqq.

quam legem vindicantis, ne quem magistratum, cui provincia obvenisset, uxor comitaretur (1). „ Haud — frustra, inquit, placitum olim, ne foeminae in socios aut gentes externas traherentur: inesse mulierum comitatu, quae pacem luxu, bellum formidine morentur, et Romanum agmen ad similitudinem barbari incensus convertant. Non inbecillum tantum et imparem laboribus sexum, sed, si licentia adsit, saevum, ambitiosum, potestatis avidum: incedere inter milites, habere ad manum Centuriones: praefedis se nuper feminam (2) exercitio cohortium, decursu legionum” caet. Haec cum sub Tiberio Imperatore mutatam foeminarum conditionem monstrant, tum de sexu sequiore memorabilem Romani viri sententiam continent (3).